

Số: 1508/2023/BCTC

Đồng Nai, ngày 15 tháng 08 năm 2023

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty (tên công ty) thực hiện công bố thông tin báo cáo tài chính (BCTC) bán niên 2023 đã được soát xét với Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội như sau:

1. BCTC bán niên 2023 đã được soát xét

- BCTC bán niên 2023 đã được soát xét theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC gồm:

- BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);
- BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);
- BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng);

- Các văn bản giải trình phải công bố thông tin cùng với BCTC theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC gồm:

+ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo có thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước?

- Có Không

Văn bản giải trình lợi nhuận thay đổi 10% so với cùng kỳ năm trước:

- Có Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại?

- Có Không

Văn bản giải trình lợi nhuận sau thuế trong kỳ lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại:

- Có Không

Đại diện tổ chức

Người đại diện theo pháp luật/Người UQCBT

(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)



Số: 1509 /CV-DICDT
V/v: Giải trình chênh lệch số liệu BCTC
bán niên năm 2023 trước và sau kiểm toán

Đồng Nai, ngày 15 tháng 08 năm 2023

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Tổ chức niêm yết: CÔNG TY CỔ PHẦN DIC – ĐỒNG TIẾN

Địa chỉ: Lô 17, đường 25B, Khu Công nghiệp Nhơn Trạch 2, Đồng Nai.

Điện thoại: (84-251) 3521752- Fax: (84-251) 3521953

Website: www.dicdongtien.vn

Mã chứng khoán: DID

Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Liên quan đến số liệu, kết quả hoạt động kinh doanh lũy kế từ đầu năm tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh trong BCTC quý 2 năm 2023 đã công bố so với BCTC đã được kiểm toán có sự chênh lệch từ 5% trở lên; Công Ty Cổ Phần DIC - Đồng Tiến xin được giải trình chênh lệch như sau:

STT	Chỉ tiêu	Năm 2023 trước kiểm toán	Năm 2023 sau kiểm toán	Chênh lệch (đồng)	TL tăng giảm(%)
1	Giá vốn hàng bán	64.740.871.361	64.741.880.361	1.009.000	
2	Doanh thu hoạt động tài chính	34.074.895	2.541.304.418	2.507.229.523	
3	Thu nhập khác	2.642.075.810	134.381.287	-2.507.694.523	
4	Thuế TNDN hiện hành	32.022.957	41.628.158	9.605.201	
5	Lợi nhuận sau thuế	128.091.831	117.012.630	-11.079.201	-8.65%

Nguyên nhân:

- Giá vốn hàng bán tăng 1.009.000 đồng do: hạch toán bổ sung giá vốn hàng hoá 1.009.000 đồng
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 2.507.229.523 đồng, thu nhập khác giảm 2.507.229.523 đồng do: điều chỉnh khoản thu nhập khác sang doanh thu hoạt động tài chính.
- Thuế TNDN hiện hành tăng 9.605.201 đồng do ghi nhận bổ sung ở mục 1 và loại chi phí không hợp lý 49.500.000 đồng.
- Do các nguyên nhân trên dẫn tới lợi nhuận sau thuế sau kiểm toán năm 2023 giảm 11.079.201 đồng.

Vậy Công ty xin báo cáo để Quý Ủy ban chứng khoán và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.


Trân trọng.



Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu;

ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
TỔNG GIÁM ĐỐC
CÔNG TY
CỔ PHẦN
ĐIC-ĐÔNG TIỀN
HUỲNH TRUNG HIỀU



09-C.T.C.P
Y
N
TIỀN
ĐÔNG NAI





CÔNG TY CỔ PHẦN DIC - ĐỒNG TIẾN
Trụ sở: Lô 17, đường 25B, KCN Nhơn Trạch 2, Đồng Nai
Điện thoại: 0251-352 1752; Fax: 0251-352 1953

Số: 1510 /DID-TCKT

Đồng Nai, ngày 15 tháng 08 năm 2023

V/v: Giải trình nguyên nhân lợi nhuận
trên báo cáo tài chính bán niên năm 2023
chênh lệch quá 10% so với năm 2022.

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Liên quan đến số liệu về kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023 trên báo cáo tài chính chênh lệch quá 10% so với năm 2022, Công ty Cổ phần DIC - Đồng Tiến xin giải trình với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội như sau:

Nội dung	Năm 2023	Năm 2022	Biến động
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	70.804.697.076	134.975.852.302	-47.54%
Giá vốn hàng bán	64.741.880.361	125.705.092.953	-48.50%
Lợi nhuận gộp	6.062.816.715	9.270.759.349	-34.06%
Doanh thu hoạt động tài chính	2.541.304.418	6.088.263	41.641.04%
Chi phí lãi vay	3.725.235.127	3.098.199.384	20.24%
Chi phí bán hàng	820.939.255	1.694.421.712	-51.55%
Chi phí QLDN	3.949.116.076	4.158.635.901	-5.04%
Thu nhập khác	134.381.287	206.232.936	-34.84%
Chi phí khác	84.571.174	229.089.718	-63.08%
Lợi nhuận sau thuế	117.012.630	232.752.607	-49.73%

Lợi nhuận sau thuế năm 2023 của Công ty giảm so với năm 2022, năm 2023 lợi nhuận sau thuế của công ty đạt 117.012.630 đồng, giảm 49.73% so với cùng kỳ năm trước là 232.752.607 đồng.

Nguyên nhân:

1/ Trong năm 2023, lợi nhuận gộp của công ty giảm 3.207.942.634 tương ứng giảm 34.06% so với cùng kỳ năm 2022.

2/ Trong kỳ chi phí lãi vay tăng 20.24%, chi phí bán hàng giảm 51.55%, chi phí QLDN giảm 5.04%, chi phí khác giảm 63.08%

3/ Thu nhập khác bán niên năm 2023 giảm 34.84% so với bán niên năm 2022.



Vậy Công ty xin báo cáo để Quý Ủy ban chứng khoán và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng .

Nơi nhận:

- Như trên.
- BKS;
- Lưu VT, TCKT



HUYỀN TRUNG HIỆU

